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Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten 
besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

– nichts vorhanden (genau null) oder
keine Angabe wegen Änderung der Systematik

... Angabe fällt später an

. Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
x Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll

p vorläufige Zahl
r berichtigte Zahl

Abkürzungen

a.n.g. anderweitig nicht genannt
EUR EURO 

(1 EURO = 1,95583 Deutsche Mark)
GA Güterabteilung
hl Hektoliter
i.A.E. in Aufmachungen für den Einzelverkauf
kg Kilogramm
kg-Wirkst Kilogramm Wirkstoffgewicht
m2 Quadratmeter
m3 Kubikmeter
Mill. Million
Mrd. Milliarde
MWh Megawattstunde
St Stück
t Tonne
t-eff. Tonne effektiv
t-tr90% Tonne berechnet auf 90% trocken
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Vorbemerkungen

In der vorliegenden Veröffentlichung werden die Ergebnisse 
der vier Quartale der vierteljährlichen Produktionserhebung 
für das jeweilige Jahr zusammengefasst. Der Bericht ent-
hält das Ergebnis für Nordrhein-Westfalen und (teilweise) für 
Deutschland jeweils in der Gliederung nach dem Güterver-
zeichnis für Produktionsstatistiken, Ausgabe 2009 (GP 2009). 
Das Güterverzeichnis enthält eine ausführliche Darstellung 
der Gliederungsgesichtspunkte, Definitionen und einzelnen 
Begriffe. Es steht als PDF-Dokument unter www.destatis.de 
(Rubrik Methoden, Klassifikationen) oder als Onlineverzeichnis 
www.klassifikationsserver.de zur Verfügung.

Durch die Umstellung des bis 2008 verwendeten Güterver-
zeichnisses GP 2002 auf GP 2009 ist ein Vergleich mit den Er-
gebnissen der Vorjahre nur in Ausnahmefällen möglich. In die-
ser Veröffentlichung wird daher grundsätzlich darauf verzichtet.

Erläuterungen

Ziel der Statistik

Bei der monatlichen und vierteljährlichen Produktionserhebung 
im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Ge-
winnung von Steinen und Erden handelt es sich um inhaltlich 
identische Teile derselben Erhebung. Jeder Betrieb wird nur zu 
einer der beiden Erhebungen herangezogen. Die Ergebnisse 
beider Erhebungen werden zur Darstellung der gesamten jähr-
lichen (bzw. vierteljährlichen) Produktion zusammengefasst. 

Die Ergebnisse beider Produktionserhebungen vermitteln 
einen umfassenden Überblick über die Produktionsleistung 
dieses wichtigen Wirtschaftsbereichs. Ihnen kommt als we-
sentliches Instrument der kurz-, mittel- und langfristigen Beob-
achtung von Entwicklungsprozessen und Strukturveränderun-
gen große Bedeutung zu. 

Darüber hinaus werden sie sowohl auf der nationalen als auch 
der europäischen Ebene für handelspolitische Zwecke (Han-
delsvertragsverhandlungen, Zollpolitik) verwendet, und sie lie-
fern in Verbindung mit der Außenhandelsstatistik für Wirtschaft 
und Verwaltung wichtige Basisdaten zur Beobachtung und 
Analyse der Märkte sowie zur Gestaltung der Produktionspoli-
tik. Für die gesetzgebenden Körperschaften und Regierungen 
des Bundes und der Länder sowie für die Behörden der EU 
sind die Ergebnisse eine unentbehrliche Entscheidungshilfe 
z. B. auf den Gebieten der Wirtschafts-, Umwelt- und Regio-
nalpolitik. Den Verbänden, der Wissenschaft und Forschung 
stehen sie ebenso zur Verfügung wie den Gewerkschaften, 
Parteien und jeder interessierten Bürgerin, jedem interessier-
ten Bürger. Darüber hinaus finden die erhobenen Daten auch 
ihre Verwendung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen sowie der Input-Output-Rechnung.

Rechtsgrundlagen

Rechtsgrundlagen für die Produktionserhebungen im Verar-
beitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung 
von Steinen und Erden sind das Gesetz über die Statistik im 
Produzierenden Gewerbe (ProdGewStatG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 21. März 2002 (BGBl. I S. 1181), das 
zuletzt durch Artikel 271 der Verordnung vom 31. August 2015 
(BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, in Verbindung mit dem 
Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBl. I 
S. 462, 565) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Ok-
tober 2016 (BGBl. I S. 2394).

Berichtskreis

Der Berichtskreis umfasst alle im Inland gelegenen produ-
zierenden Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des 
Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden von 
Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr tätigen Perso-
nen und wirtschaftlichem Schwerpunkt in diesem Wirtschafts-
bereich. Einbezogen werden ferner produzierende Betriebe mit 
20 und mehr tätigen Personen von Unternehmen der übrigen 
Wirtschaftsbereiche. Die Erhebung wird in zwei Erhebungs-
phasen durchgeführt. Die monatliche Produktionserhebung 
umfasst die Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen. Die 
vierteljährliche Produktionserhebung umfasst alle übrigen Be-
triebe des vorgenannten Erhebungsbereichs. Die Ergebnisse 
beider Erhebungen werden zur Darstellung der gesamten Pro-
duktion zusammengefasst.

Aus Gründen einer besseren Repräsentation ist bei folgenden 
Branchen der Steine- und Erdenindustrie sowie des Holz- und 
Ernährungsgewerbes die Erfassungsgrenze auf 10 und mehr 
tätige Personen herabgesetzt worden:

0811 Gewinnung von Naturwerksteinen und Natursteinen,  
  Kalk- und Gipsstein, Kreide und Schiefer 
0812 Gewinnung von Kies, Sand, Ton und Kaolin
1091 Herstellung von Futtermitteln für Nutztiere
1092 Herstellung von Futtermitteln für sonstige Tiere
1106 Herstellung von Malz
1610 Säge-, Hobel- und Holzimprägnierwerke
2363 Herstellung von Frischbeton (Transportbeton)

Grundsätzlich nicht einbezogen werden im Rahmen dieser 
Statistik die öffentlichen Versorgungsbetriebe sowie die Betrie-
be des Energie- und Baugewerbes.

Definitionen

Produktion
Alle im Berichtsjahr fertig gestellten und zum Absatz bestimm-
ten Erzeugnisse (einschl. Reparaturen, Montagen, Veredlung 
und Lohnarbeit). Zur Weiterverarbeitung bestimmte Produktion 
wird in der vorliegenden Veröffentlichung nicht ausgewiesen.
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Zum Absatz bestimmte Produktion
Verkaufsfähiger, für den Markt vorgesehener Produktionsaus-
stoß (ohne Handelsware und umgepackte Ware) einschl. Lohn-
arbeit (Be- oder Verarbeiten von Material des Auftraggebers).

Wert der zum Absatz bestimmten Produktion
Die Bewertung erfolgt aufgrund der jeweiligen Verkaufspreise 
ab Werk einschl. Verpackung, jedoch ohne Umsatz- und Ver-
brauchsteuer, abzüglich gewährter Rabatte sowie ohne geson-
dert in Rechnung gestellte Frachtkosten.

Lohnarbeit
Lohnarbeit liegt vor, wenn vom Auftraggeber (Unternehmen das 
den Auftrag erteilt) unberechnet geliefertes Material be- oder 
verarbeitet wird. Sie ist nur vom ausführenden Unternehmen 
(Auftragnehmer) zu melden. Als Wert ist die vom Auftraggeber 
gezahlte Vergütung anzugeben. Unter Lohnarbeit fallen z. B. 
der Lohndruck im grafischen Gewerbe sowie die so genannte 
Umarbeitung in der NE-Metallindustrie.

Veredlung
Ein Veredlungsvorgang liegt vor, wenn durch die Bearbeitung 
die Form des Erzeugnisses selbst erhalten bleibt. Es entsteht, 
anders als bei der Weiterverarbeitungsproduktion und bei der 
Lohnarbeit, kein neues Gut im Sinne des GP 2009. Veredelt 
wird z. B. durch färben, imprägnieren, appretieren, bemalen, 
vergolden, ätzen, lackieren, prägen, gravieren, dekorieren 
(z. B. Glas, Porzellan), bedrucken (Lohndruck im grafischen 
Gewerbe ist demgegenüber als Lohnarbeit auszuweisen). 
Veredlungen werden i. d. R. als Schlussposition der jeweiligen 
Güterabteilungen ausgewiesen.

Reparaturen und Instandhaltungen
Reparaturen und Instandhaltungen werden nur wertmäßig er-
fasst (Güterklassen 3311 – 3319). Als Wert sind die berech-
neten Reparatur- und Instandhaltungskosten angegeben. 
Reparaturen, bei denen das reparierte Erzeugnis zum über-
wiegenden Teil neu erstellt worden ist, sind als Produktion auf-
zuführen. Nicht enthalten sind Reparaturen und Instandhaltun-
gen an eigenen Betriebseinrichtungen.

Installationen und Montagen
Die Begriffe Installationen und Montagen (Güterklasse 3320) 
werden synonym verwendet. Installationen und Montagen sind 
der Zusammenbau von einzelnen Erzeugnissen zu einem Pro-
dukt, für das es im GP 2009 keine eigene Meldenummer gibt.

Systematik
Die aufgeführten Güterabteilungen bzw. Meldenummern ent-
sprechen dem Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken, 
Ausgabe 2009 (www.destatis.de unter „Methoden/Klassifika-
tionen/Güter-undWirtschaftszweigklassifikationen“ oder unter 
www.klassifikationsserver.de)

Veröffentlichungen

Qualitätsbericht
Weitere detaillierte Informationen über die Produktionserhe- 
bungen können dem Qualitätsbericht des Statistischen Bun-
desamtes entnommen werden. 
www.destatis.de; unter der Rubrik: Publikationen, Qualitätsbe-
richte

Ergebnisse

Ergebnisse für Nordrhein-Westfalen finden Sie in diesem Sta- 
tistischen Bericht und unter:
www.landesdatenbank.nrw.de Tabellen-Code 42131.

Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebungen für 
das Bundesgebiet werden vom Statistischen Bundesamt in der 
Fachserie 4, Reihe 3.1 Produktion des Verarbeitenden Gewer-
bes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und 
Erden veröffentlicht. Tief gegliederte Ergebnisse für Deutsch-
land sind unter:
www-genesis.destatis.de abrufbar.

Vergleichbare Jahresergebnisse der Europäischen Produk-
tionsstatistik PRODCOM sind zu finden unter:
http://ec.europa.eu/eurostat/de/web/prodcom.

HINWEIS

In den vorliegenden Grafiken und Tabellen wird die Produktion nach Güterabteilungen (2-stellig) 
und Güterklassen (4-stellig) gegliedert.

Bis zum Berichtsjahr 2014 enthielt dieser Bericht eine Tabelle der Produktion aller Güterarten 
(9-Steller des GP). Diese detaillierten Informationen können Sie jetzt kostenfrei aus der Landes-
datenbank abrufen.
www.landesdatenbank.nrw.de  Tabellen-Code 42131
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Wert der zum Absatz bestimmten Produktion in Nordrhein-Westfalen im Jahr 2017  
nach Güterabteilungen in Mill. EUR

Grafik: IT.NRW
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Anteil der Regierungsbezirke im Jahr 2017 am Wert der in Nordrhein-Westfalen 
zum Absatz bestimmen Produktion von 

39,9 %

32,2 %

17,7 %

4,5 %
5,7 %

chemischen Erzeugnissen

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

23,4 %

18,6 %

14,1 %

16,8 %

27,0 %

Maschinen 

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

19,9 %

16,5 %

23,4 %

30,8 %

9,5 %

Nahrungs- u. Futtermitteln 

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

42,4 %

8,1 %

2,1 %3,1 %

44,2 %

Metallen

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

21,4 %

10,6 %

9,2 %

14,4 %

44,4 %

Metallerzeugnissen

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

27,8 %

31,7 %

12,0 %

11,7 %

16,8 %

Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Düsseldorf

Köln

Münster

Detmold

Arnsberg

NRW = 19,1 Mrd. EUR

NRW = 30,9 Mrd. EUR NRW = 39,3 Mrd. EUR

NRW = 36,4 Mrd. EUR NRW = 29,8 Mrd. EUR

NRW = 40,1 Mrd. EUR

Grafik: IT.NRW



Verarbeitendes Gewerbe 2017 • IT.NRW

12
1. Wert der in Nordrhein-Westfalen und Deutschland zum Absatz bestimmten Produktion

in den Jahren 2016 und 2017 nach Güterabteilungen

Erzeugnis

Güter- 
abteilung 

gem.  
GP 2009

Produktionswert Anteil NRW‘s 
an 

Deutschland

Produktionswert Anteil NRW‘s 
an 

DeutschlandNRW Deutschland NRW Deutschland

2016 2017

in Mill. EUR % in Mill. EUR %

B – Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden 

Kohle 05 . . . . . .
Erdöl und Erdgas 06 –   917 – –   939 –
Erze 07 . . . . . .
Steine und Erden, sonstige Bergbauerzeugnisse 08   668  3 839   17   716  4 042   18
Dienstleistungen für den Bergbau und für die 

Gewinnung von Steinen und Erden 09 .   294 . .   292 .

Insgesamt1) 05 – 09   708  5 049   14   761  5 273   14

C – Verarbeitendes Gewerbe 

Nahrungs- und Futtermittel 10  29 506  127 515 23  30 911  134 829 23
Getränke 11  3 251  17 589 18  3 285  17 542 19
Tabakerzeugnisse 12   216  2 500 9   212  2 428 9
Textilien 13  3 076  10 050 31  3 095  10 369 30
Bekleidung 14   362  1 656 22   352  1 638 21
Leder und Lederwaren 15   411  1 711 24   454  1 770 26
Holz sowie Holz- und Korkwaren (ohne Möbel); 

Flecht- und Korbmacherwaren 16  3 192  17 374 18  3 262  18 191 18
Papier, Pappe und Waren daraus 17  6 897  34 198 20  7 087  34 981 20
Druckerzeugnisse, bespielte Ton-, Bild- 

und Datenträger 18  3 501  14 432 24  3 458  14 279 24
Kokerei- und Mineralölerzeugnisse 19  6 945  21 205 33  8 397  24 294 35
Chemische Erzeugnisse 20  37 228  107 849 35  39 297  114 903 34
Pharmazeutische u. ä. Erzeugnisse 21  5 485  29 197 19  5 846  30 555 19
Gummi- und Kunststoffwaren 22  14 284  67 584 21  14 671  70 224 21
Glas und Glaswaren, Keramik, bearbeitete 

Steine und Erden 23  6 312  32 941 19  6 463  34 095 19
Metalle 24  31 354  76 523 41  36 426  87 462 42
Metallerzeugnisse 25  28 322  100 307 28  29 776  107 066 28
Datenverarbeitungsgeräte, elektronische und 

optische Erzeugnisse 26  5 561  55 479 10  6 132  59 337 10
Elektrische Ausrüstungen 27  15 988  71 521 22  16 851  75 558 22
Maschinen 28  38 374  191 600 20  40 145  200 522 20
Kraftwagen und Kraftwagenteile 29  20 611  283 956 7  19 109  289 326 7
Sonstige Fahrzeuge 30  2 017  36 322 6  2 238  39 005 6
Möbel 31  6 436  17 652 36  6 457  17 566 37
Waren a.n.g 32  1 744  21 939 8  1 693  21 998 8
Reparatur, Instandhaltung und Installation von 

Maschinen und Ausrüstungen (einschl. Wartung) 33  6 364  40 672 16  7 021  43 124 16
  

Insgesamt 10 – 33  277 438 1 381 773 20  292 635 1 451 061 20

B + C Insgesamt1) 05 – 33  278 146 1 386 822 20  293 396 1 456 334 20

––––––––– 
1) Deutschland 2016/2017 ohne Güterabteilung 05 - Kohle und 07 - Erze
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2. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2013 – 2017 nach Güterabteilungen

Erzeugnis

Güter- 
abteilung 

gem.  
GP 2009

Produktionswert im Jahr Veränderung 
2017 

gegenüber 
2016

2013 2014 2015 2016 2017

in Mill. EUR %

B – Bergbau und Gewinnung von Steinen 
und Erden 

Kohle 05 . . . . . .
Erdöl und Erdgas 06 – – – – – –
Erze 07 – . . . . .
Steine und Erden, sonstige Bergbauerzeugnisse 08 . .  668  668  716 +7,2
Dienstleistungen für den Bergbau und für die 

Gewinnung von Steinen und Erden 09 . . . . . .

Insgesamt1) 05 – 09  710  699  708  708  761 +7,5

C – Verarbeitendes Gewerbe 

Nahrungs- und Futtermittel 10 29 305 29 282 28 985 29 506 30 911 +4,8
Getränke 11 3 248 3 360 3 331 3 251 3 285 +1,0
Tabakerzeugnisse 12  231  223  234  216  212 –1,9
Textilien 13 2 880 2 929 3 023 3 076 3 095 +0,6
Bekleidung 14  331  357  341  362  352 –2,8
Leder und Lederwaren 15  337  390  391  411  454 +10,5
Holz sowie Holz- und Korkwaren (ohne Möbel); 

Flecht- und Korbmacherwaren 16 3 017 3 102 3 076 3 192 3 262 +2,2
Papier, Pappe und Waren daraus 17 7 430 6 990 6 974 6 897 7 087 +2,8
Druckerzeugnisse, bespielte Ton-, Bild- 

und Datenträger 18 3 589 3 610 3 531 3 501 3 458 –1,2
Kokerei- und Mineralölerzeugnisse 19 11 891 10 965 8 059 6 945 8 397 +20,9
Chemische Erzeugnisse 20 40 854 41 415 39 703 37 228 39 297 +5,6
Pharmazeutische u.ä. Erzeugnisse 21 4 091 4 590 4 833 5 485 5 846 +6,6
Gummi- und Kunststoffwaren 22 13 284 13 515 13 798 14 284 14 671 +2,7
Glas und Glaswaren, Keramik, bearbeitete 

Steine und Erden 23 6 253 6 332 6 228 6 312 6 463 +2,4
Metalle 24 36 100 35 314 34 395 31 354 36 426 +16,2
Metallerzeugnisse 25 27 071 27 723 28 009 28 322 29 776 +5,1
Datenverarbeitungsgeräte, elektronische und 

optische Erzeugnisse 26 5 564 5 789 5 927 5 561 6 132 +10,3
Elektrische Ausrüstungen 27 15 522 16 146 15 818 15 988 16 851 +5,4
Maschinen 28 40 198 39 954 38 795 38 374 40 145 +4,6
Kraftwagen und Kraftwagenteile 29 19 840 20 601 20 672 20 611 19 109 –7,3
Sonstige Fahrzeuge 30 1 464 1 815 1 459 2 017 2 238 +11,0
Möbel 31 5 881 5 907 6 276 6 436 6 457 +0,3
Waren a.n.g 32 1 315 1 407 1 533 1 744 1 693 –2,9
Reparatur, Instandhaltung und Installation von 

Maschinen und Ausrüstungen (einschl. Wartung) 33 6 705 6 671 6 953 6 364 7 021 +10,3

Insgesamt 10 – 33 286 401 288 387 282 346 277 438 292 635 +5,5

B + C Insgesamt1) 05 – 33 287 111 289 086 283 054 278 146 293 396 +5,5

––––––––– 
1) Summe bis einschließlich Jahr 2014 ohne Güterabteilung 05 - Kohle
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3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen  

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Kohle 05 2 x . 2 x
.

Steinkohle 0510 t 1 . . 1 .
.

Braunkohle 0520 t – – – – – –
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 0599 1 x . 1 x .

Erdöl und Erdgas 06 – x – – x –

Erdöl 0610 t – – – – – –
Erdgas, verflüssigt oder gasförmig 0620 MWh – – – – – –

Erze 07  1 x .  1 x .

Eisenerze 0710 t-eff.    1 . .  1 . .
Uran- und Thoriumerze und deren Konzentrate 0721 t – – – – – –
NE-Metallerze (ohne Uran- und Thoriumerze) 0729 t-eff. – – – – – –
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 0799 – x – – x –

Steine und Erden, sonstige Bergbauerzeugnisse 08    139 x  667 718   138 x  716 408

Naturwerk-, Natur-, Kalk-, Gipssteine, Kreide 
und Schiefer 0811 t   23  7 038 112  116 858   22  7 194 155 .

Kies, Sand, Ton und Kaolin  0812 t   120  59 680 867  463 531   120  62 581 172  495 617
Chemische und Düngemittelminerale 0891 t   1 . .   1 . .
Torf (einschl. Torfstreu), auch agglomeriert 0892 1 000 m3   1 . .   1 . .
Salz (ohne Speisesalz), reines Natriumchlorid, 

auch in wässriger Lösung oder mit Zusatz von 
Rieselhilfen (Antibackmittel oder Fluidifiantien)  0893 t   3  2 944 858 .   3  3 241 204 .

Steine und Erden a. n. g., sonstige Bergbauer-
zeugnisse (einschl. Veredlung von Erzeugnissen 
dieser Güterabteilung) 0899   3 x   112   2 x .

Dienstleistungen für den Bergbau und für die 
Gewinnung von Steinen und Erden 09   1 x .   2 x .

Dienstleistungen für die Erdöl- und Erdgas- 
gewinnung 0910  – – – – – –

Dienstleistungen für den sonstigen Bergbau und 
für die Gewinnung von Steinen und Erden 0990   1 x .   2 x .

Nahrungs- und Futtermittel 10    982 x 29 506 436   993 x 30 910 511

Fleisch (ohne Geflügel)  1011   122 x 6 151 723   125 x 6 862 492
Geflügelfleisch 1012   29 x  344 661   34 x  336 936
Verarbeitetes Fleisch 1013   169 x 4 871 498   176 x 5 003 410
Fischerzeugnisse u. a. Meeresfrüchte 1020 t 9   12 834  59 067 9   13 278  61 789
Verarbeitete Kartoffeln und Kartoffelerzeugnisse 1031  6 x  197 009  5 x  205 392
Frucht- und Gemüsesäfte, nicht gegoren, ohne 

Zusatz von Alkohol 1032   13 x  626 994   14 x  682 190
Verarbeitetes Obst und Gemüse, a. n. g.  1039   45 x 1 169 748   44 x 1 206 064
Öle und Fette (ohne Margarine und Nahrungsfette) 1041 t   16  3 105 359 1 033 747   15  3 067 310 1 023 934
Margarine und Nahrungsfette 1042 t   6   154 364  165 491   6   148 754  167 010
Milch und Milcherzeugnisse (ohne Speiseeis)  1051   24 x 1 179 304   24 x 1 316 735
Speiseeis, auch kakaohaltig 1052 hl   6 .  86 133   5 .  103 772
Mahl- und Schälmühlenerzeugnisse 1061   31 x  790 033   30 x  754 986



IT.NRW • Verarbeitendes Gewerbe 2017

15
Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

noch: Nahrungs- und Futtermittel
Stärke und Stärkeerzeugnisse 1062   12 x  524 748   12 x  520 631
Backwaren (ohne Dauerbackwaren)  1071   461 x 3 897 208   462 x 3 951 501
Dauerbackwaren  1072 t   58   129 801  358 265   59   129 449  360 460
Teigwaren 1073 t   5   4 051  9 491   7   4 082  10 208
Zucker 1081 t  6 . .  6 . .
Süßwaren (ohne Dauerbackwaren) 1082 t  43   722 504 2 844 906  43   729 072 2 972 768
Kaffee und Tee, Kaffee-Ersatz  1083 t  12   123 594  899 422  13   124 487  906 680
Würzen und Soßen  1084  27 x  739 674  30 x  697 875
Fertiggerichte 1085  30 x  691 701  32 x  736 379
Homogenisierte Nahrungsmittelzubereitungen, 

i. A. E., zur Ernährung von Kindern oder zum 
Diätgebrauch in Behältnissen mit einem Inhalt 
von ≤ 250 g   1086 t  3 . .  3 . .

Sonstige Nahrungsmittel, a. n. g.  1089  62 x  924 995  63 x  955 369
Futtermittel für Nutztiere  1091   39 x  860 560   37 x  880 617
Futtermittel für sonstige Tiere, zubereitet 

(ohne Vormischungen)  1092 t   30   331 322 .   28   322 743 .
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung, 

a. n. g. (z. B. Färben von Eiern) 1099   3 x .   3 x .

Getränke 11   80 x 3 250 561   80 x 3 284 862

Spirituosen  1101 hl   9   769 096  87 925   9   804 509  87 353
Traubenwein  1102 hl   1 . .   1 . .
Apfelwein und sonstige Fruchtweine, alkoholhaltige 

Mischgetränke, a. n. g.   1103 hl   20  1 377 700  123 026   19  1 325 793  121 437
Wermutwein und andere Weine aus frischen 

Weintrauben, aromatisiert   1104  – – – – – –
Bier  1105   36 x 1 437 292   35 x 1 447 193
Malz 1106 t   4   246 471 .   4   244 358 .
Erfrischungsgetränke; natürliches Mineralwasser 

und sonstiges Wasser; abgefüllt 1107 hl   59  43 642 887 1 427 781   59  42 377 845 1 427 951
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung, 

a. n. g.   1199 – x – – x –

Tabakerzeugnisse 12   5 x  215 559   5 x  212 136

Tabakerzeugnisse (ohne Abfälle) 1200   5 x  215 559   5 x  212 136
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 1299 – x – – x –

Textilien 13   206 x 3 076 073   209 x 3 094 650

Textile Spinnstoffe und Garne 1310 t   7   16 856  54 912   7   15 875  54 219
Gewebe 1320 t   37   79 443  642 884   35   74 918  620 784
Textilveredlung 1330   41 x  297 838   43 x  289 632
Gewirke und Gestricke 1391   8 x .   9 x  56 703
Konfektionierte Textilwaren (ohne Bekleidung)  1392   55 x  490 272   55 x  506 505
Teppiche und textile Fußbodenbeläge, auch 

konfektioniert  1393 t   9   34 798  152 010   10   35 688  144 311
Seilerwaren  1394 t   3   4 842 .   4   6 246  35 619
Vliesstoffe (auch getränkt, bestrichen, überzogen 

oder mit Lagen versehen) und Erzeugnisse 
daraus (ohne Bekleidung) 1395 t   13   90 393  323 210   13   98 111  332 727

Technische Textilien 1396   59 x  951 692   59 x  980 620
Sonstige Textilwaren, a. n. g.  1399   6 x  67 948   7 x  73 530
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Bekleidung 14   37 x  362 053   35 x  352 047

Bekleidung aus Leder oder rekonstituiertem Leder 
(einschl. Mänteln) (ohne Bekleidungszubehör, 
Schuhe und Kopfbedeckungen)  1411 – – – – – –

Arbeits- und Berufsbekleidung  1412 St   11  1 680 805  66 140   11  1 583 091  66 243

Sonstige Oberbekleidung 
(ohne Arbeits und Berufsbekleidung) 1413 St   11  6 420 711  211 630   10  6 100 956  202 003

Wäsche 1414   6 x  7 356   6 x  6 826

Bekleidung und Bekleidungszubehör, a. n. g.  1419   8 x  10 679   10 x  11 419

Pelzwaren 1420 – x – – – –

Strumpfwaren 1431   7 x  63 508   4 x  62 789

Bekleidung a. n. g., aus Gewirken oder Gestricken 1439 St   2 . .   2 . .

Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 
(ohne Bekleidung aus textilen Stoffen) 1499   1 x .   1 x .

Leder und Lederwaren 15   26 x  411 092   25 x  453 617

Leder und Lederfaserstoff; zugerichtete  
    und gefärbte Felle 1511   3 x  154 293   3 x  175 556

Lederwaren (ohne Lederbekleidung und Schuhe) 1512   12 x  32 506   13 x .

Schuhe 1520   11 x  224 293   9 x  241 285

Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 1599 – x –   1 x .

Holz sowie Holz-, Korkwaren (ohne Möbel);  
    Flecht- und Korbmacherwaren 16   252 x 3 191 775   253 x 3 262 304

Holz, gesägt und gehobelt  1610   62 x  500 464   61 x  525 639

Furnier-, Sperrholz-, Holzfaser- und Holzspanplatten 1621   33 x 1 254 668   35 x 1 267 551

Parkettböden 1622 m2   6 . .   5 . .

Konstruktionsteile, Fertigbauteile und Ausbau-
elemente, aus Holz  1623   99 x  956 028   103 x 1 000 250

Verpackungsmittel, Lagerbehälter und Ladungs- 
träger, aus Holz   1624   59 x  306 104   58 x  295 494

Holzwaren a. n. g.; Kork-, Flecht-, Korbmacher-
waren (ohne Möbel) 1629   28 x .   30 x .

Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 1699   8 x  13 859   7 x  7 311

Papier, Pappe und Waren daraus 17   238 x 6 897 399   230 x 7 087 371

Holz- und Zellstoff 1711 t-tr90 %   2 . .   2 . .

Papier und Pappe 1712   49 x .   48 x .

Wellpapier und -pappe; Verpackungsmittel aus 
Papier, Karton und Pappe 1721 t   112  1 773 760 2 505 143   108  1 771 527 2 488 715

Haushalts-, Hygiene- und Toilettenartikel aus 
Zellstoff, Papier und Pappe 1722   17 x  953 857   16 x  938 681

Schreibwaren und Bürobedarf aus Papier, Karton 
oder Pappe 1723   28 x  104 494   23 x  100 236

Tapeten 1724 Rollen   3  37 165 491  196 376   3  37 229 127  195 190

Andere Waren aus Papier, Karton und Pappe 1729 t   47   264 996  561 632   49   292 579  594 693

Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 1799   4 x  85 066   4 x  86 931
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Druckerzeugnisse, bespielte Ton-, Bild-  
und Datenträger  18   299 x 3 501 404   293 x 3 457 904

Druck von Zeitungen 1811   16 x  244 499   16 x  256 967
Andere Druckereileistungen  1812   215 x 2 536 124   212 x 2 546 612
Druckvorstufen- und Medienvorstufen-Dienst- 

leistungen 1813   84 x  370 400   78 x  357 965
Druckweiterverarbeitung von Druckerzeugnissen  1814   45 x  180 035   46 x .
Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und 

Datenträgern  1820   5 x  170 346   5 x .

Kokereierzeugnisse und Mineralölerzeugnisse 19   33 x 6 944 821   33 x 8 396 836

Kokereierzeugnisse 1910   5 x  339 700   6 x  426 493
Mineralölerzeugnisse und Briketts 1920   28 x 6 605 121   27 x 7 970 343
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 

(ohne Wiederaufbereitung von radioaktiven 
Brennelementen) 1999 – x – – x –

Chemische Erzeugnisse 20   468 x 37 227 908   480 x 39 296 585

Industriegase 2011   29 x  469 279   28 x  462 990
Farbstoffe und Pigmente 2012   29 x 1 564 127   31 x 1 803 043
Sonstige anorganische Grundstoffe und 

Chemikalien (einschl. Spalt- und Brutstoffen)  2013   59 x 2 475 597   61 x 2 583 392
Sonstige organische Grundstoffe und Chemikalien 2014   91 x 10 001 002   92 x 10 454 416
Düngemittel und Stickstoffverbindungen  2015   16 x  237 336   15 x  269 313
Kunststoffe, in Primärformen  2016 t   89  7 118 061 8 869 802   92  7 060 002 9 518 506
Synthetischer Kautschuk, in Primärformen 2017 t   10   522 947  656 374   7   501 062  754 511
Schädlingsbekämpfungs- und Pflanzenschutzmittel,  
  Desinfektionsmittel 2020 kg-Wirkst   17  30 695 933  894 077   16  30 691 963  825 421
Anstrichmittel, Druckfarben und Kitte  2030 t   93  1 237 798 2 865 554   95  1 176 389 2 873 406
Seifen, Wasch-, Reinigungs- und Poliermittel  2041   90 x 2 393 844   87 x 2 500 123
Körperpflegemittel und Duftstoffe 2042   37 x 1 192 181   39 x 1 275 784
Pyrotechnische Erzeugnisse  2051   9 x  44 441   9 x  46 198
Klebstoffe  2052 t   31   214 370  493 539   31   215 447  500 656
Etherische Öle  2053 t   13   51 751  412 109   13   55 154  462 328
Sonstige chemische Erzeugnisse, a. n. g.  2059   138 x 3 669 934   142 x 3 888 431
Chemiefasern 2060 t   10   132 885  367 408   10   135 960  412 869
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 2099   15 x  621 305   15 x  665 199

Pharmazeutische u. ä. Erzeugnisse 21   71 x 5 484 592   76 x 5 846 247

Pharmazeutische Grundstoffe u. ä. Erzeugnisse 2110   27 x  741 543   31 x  738 977
Pharmazeutische Spezialitäten und sonstige 

pharmazeutische Erzeugnisse  2120   46 x 4 678 102   47 x 5 041 011
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 2199   3 x  64 948   3 x  66 259

Gummi- und Kunststoffwaren 22   876 x 14 283 851   883 x 14 670 599

Herstellung und Runderneuerung von Bereifungen 2211   3 x .   2 x .
Andere Gummiwaren (ohne Bereifungen)  2219   83 x .   84 x .
Platten, Folien, Schläuche und Profile, 

aus Kunststoffen 2221   186 x 4 013 480   186 x 4 044 794
Verpackungsmittel aus Kunststoffen  2222   141 x 2 399 208   139 x 2 465 702
Baubedarfsartikel aus Kunststoffen 2223   150 x 1 423 616   152 x 1 452 823
Sonstige Kunststoffwaren 2229   377 x 4 067 320   382 x 4 228 050
Schneide-, Gewindeschneide-, Beschichtungs- 

leistungen, metallische Vakuumplattierungen 
u. a. Bearbeitungsleistungen an Kunststoffteilen   
und -oberflächen 2298   21 x  119 545   23 x  132 984

Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 2299   46 x  351 951   42 x  350 255
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Glas und Glaswaren, Keramik,  
    bearbeitete Steine und Erden  23   565 x 6 311 554   572 x 6 462 614

Flachglas 
(ohne veredeltes und bearbeitetes Flachglas) 2311   9 x  303 741   9 x  304 562

Veredeltes und bearbeitetes Flachglas  2312   50 x  807 644   50 x  862 581

Hohlglas  2313   5 x  284 931   5 x  313 401

Glasfasern und Waren daraus  2314 t   9   110 688  219 040   9   108 409  217 966

Sonstiges Glas (einschl. technischer Glaswaren) 2319   14 x  127 345   14 x  117 757

Feuerfeste keramische Werkstoffe 2320 t   20   566 886  468 116   21   598 754  471 334

Keramische Wand-, Bodenfliesen und -platten 2331 m2   5 .  60 740   5 .  61 828

Ziegel und sonstige Baukeramik  2332   22 x  219 751   23 x  232 460

Keramische Haushaltswaren und Ziergegenstände 2341   1 x .   1 x .

Sanitärkeramik 2342 St   1 . .   1 . .

Isolatoren und Isolierteile aus Keramik 2343 t   1 . .   1 . .

Keramische Waren für sonstige technische Zwecke 2344 t   8   3 114  37 461   9   5 862  44 261

Andere keramische Waren, a. n. g.  2349 t   5   41 219  19 240   5   35 511  17 640

Zement 2351 t   18  9 583 436  562 308   18  9 996 417  583 277

Kalk und gebrannter Gips 2352 t   17  3 643 057  293 332   16  3 545 296  288 322

Erzeugnisse aus Beton, Zement und Kalksandstein 
für den Bau 2361    127 x  877 539   128 x  897 981

Gipserzeugnisse für den Bau 2362 m2   2 . .   2 . .

Frischbeton (Transportbeton)  2363 m3   148  6 077 862  380 616   149  6 585 046  423 236

Mörtel und anderer Beton, nicht feuerfest   2364 t   53  1 461 111  290 427   65  1 533 238  310 615

Faserzementwaren 2365    6 x  117 480   5 x  103 484

Erzeugnisse aus Beton, Zement und Gips, a. n. g. 2369  11 x .  15 x .

Be- und verarbeitete Naturwerk- und Natursteine,    
a. n. g.  2370 18 x  59 151 18 x  60 140

Mühl-, Mahl-, Schleif-, Wetz- und Poliersteine; 
natürliche oder künstliche Schleifstoffe  2391  12 x  172 925  12 x  174 359

Sonstige Erzeugnisse aus nichtmetallischen  
Mineralien, a. n. g. (einschl. Veredlung 
von Erzeugnissen dieser Güterabteilung) 2399  80 x  861 141  77 x  811 613

Metalle 24   481 x 31 353 797   465 x 36 426 289

Roheisen, Stahl und Ferrolegierungen  2410 t   58  22 247 029 10 945 873   58  23 377 467 13 594 484

Stahlrohre, Rohrform-, Rohrverschluss- und 
Rohrverbindungsstücke, aus Eisen oder Stahl   2420 t   83  2 276 126 3 560 024   81  2 874 183 4 228 926

Blankstahl 2431 t   24   746 826  764 327   25   815 570  867 082

Kaltband, Breite < 600 mm   2432 t   37  2 112 179 2 338 107   37  2 165 170 2 703 737

Kaltprofile 2433 t   36   710 353  893 920   33   728 135  999 418

Kaltgezogener Draht 2434 t   46   708 712  912 530   46   713 908  981 208

Edelmetalle und Halbzeug daraus 2441 t   1 . .   1 . .

Aluminium und Halbzeug daraus 2442 t   47  3 244 399 4 399 713   42  3 281 979 4 819 331

Blei, Zink und Zinn und Halbzeug daraus 2443 t   12   325 105  744 499   13   330 593  911 271

Kupfer und Halbzeug daraus  2444 t   37   952 006 2 460 410   36   961 235 2 953 882

Sonstige NE-Metalle und Halbzeug daraus  2445 t   15   46 248 .   16   49 277 .

Kernbrennstoffe  2446 – x – – x –

Eisengießereierzeugnisse 2451 t   41   836 359 1 391 964   39   906 325 1 519 641

Stahlgießereierzeugnisse  2452 t   26   57 697  577 462   22   54 739  584 807

Leichtmetallgießereierzeugnisse  2453 t   60   164 975 1 249 689   60   159 753 1 291 806

Buntmetall-/Schwermetallgießereierzeugnisse 2454 t   37   19 539  294 897   36   20 177  315 928
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Metallerzeugnisse 25  2 378 x 28 322 070  2 375 x 29 776 456

Metallkonstruktionen 2511    383 x 2 745 791   392 x 2 989 920
Ausbauelemente aus Stahl und Aluminium 2512 St   129  3 912 282 1 083 751   131  3 850 519 1 179 785
Heizkörper und -kessel für Zentralheizungen, 

Teile dafür 2521   11 x  40 731   10 x  37 507
Sonstige Metallbehälter mit einem Fassungs- 

vermögen > 300 l  2529 t   59   91 466  329 539   61   91 657  327 293
Dampfkessel (Dampferzeuger) (ohne Zentral- 

heizungskessel); Kernreaktoren, Teile dafür 2530   14 x  189 976   12 x  144 686
Waffen und Munition, Teile dafür  2540   4 x  75 528   4 x  84 877
Schmiede-, Blechformteile, gewalzte Ringe und 

pulvermetallurgische Erzeugnisse  2550 t   342  2 618 424 6 484 031   346  2 679 601 7 004 026
Oberflächenveredlung und Wärmebehandlung 2561    330 x 2 042 288   337 x 2 213 468
Mechanikleistungen, a. n. g.   2562   459 x 2 277 275   450 x 2 274 741
Schneidwaren und Bestecke, aus unedlen Metallen 2571   26 x  525 251   27 x  449 126
Schlösser und Beschläge, aus unedlen Metallen  2572   140 x 3 723 087   138 x 3 748 504
Werkzeuge 2573   338 x 2 148 401   338 x 2 361 276
Metallbehälter mit einem Fassungsvermögen 

≤ 300 l  2591 St   29  17 503 951  402 953   28  17 060 968  408 980
Verpackungen und Verschlüsse, aus Eisen, 

Stahl und NE-Metall  2592   17 x  300 745   18 x  362 618
Drahtwaren, Ketten und Federn 2593   136 x 1 766 985   137 x 1 862 214
Schrauben und Nieten 2594 t   103   368 148 1 690 339   102   374 688 1 791 100
Andere Metallwaren, a. n. g. (einschl. Veredlung    

von Erzeugnissen dieser Güterabteilung) 2599   241 x 2 495 400   236 x 2 536 334

Datenverarbeitungsgeräte, elektronische  
    und optische Erzeugnisse 26   371 x 5 561 431   377 x 6 131 692

Elektronische Bauelemente  2611   18 x  725 808   19 x  827 405
Bestückte Leiterplatten  2612   41 x  333 437   41 x  312 668
Datenverarbeitungsgeräte und periphere Geräte 2620   31 x  302 235   31 x  343 516
Geräte und Einrichtungen der Telekommuni- 

kationstechnik  2630   43 x  775 191   44 x  791 419
Geräte der Unterhaltungselektronik  2640   14 x  48 500   11 x  38 913
Mess-, Kontroll-, Navigations- u. ä. Instrumente    

und Vorrichtungen 2651   220 x 2 579 622   224 x 2 765 726
Uhren 2652   5 x  7 865   5 x  6 495
Bestrahlungs- und Elektrotherapiegeräte und 

elektromedizinische Geräte 2660   14 x  102 663   16 x  128 912
Optische und fotografische Instrumente und Geräte 2670   17 x  662 813   19 x  905 685
Magnetische und optische Datenträger 2680 St   2 . .   1 . .
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 

(ohne Planung und Installation von Dauerbetrieb-
Steuerungseinrichtungen) 2699   2 x .   2 x .

Elektrische Ausrüstungen 27   575 x 15 988 364   572 x 16 850 604

Elektromotoren, Generatoren, Transformatoren,    
Teile dafür 2711   80 x 1 255 517   80 x 1 432 064

Elektrizitätsverteilungs- und -schalteinrichtungen, 
Teile dafür 2712   203 x 3 889 620   205 x 4 087 979

Akkumulatoren und Batterien 2720   7 x  317 664   7 x  324 319
Glasfaserkabel  2731 t   11   7 393  57 983   10   5 799  49 989
Sonstige elektronische und elektrische Kabel  2732 t   45   162 131 1 129 310   42   161 233 1 291 086
Elektrisches Installationsmaterial  2733   81 x 2 789 285   81 x 3 034 772
Elektrische Lampen und Leuchten 2740   106 x 2 530 478   102 x 2 380 653
Elektrische Haushaltsgeräte, Teile dafür (einschl. 

Tauchsiedern und elektrischen Geräten zum 
Raum- oder Bodenheizen o. Ä., für gewerbliche 
Zwecke) 2751   28 x 2 255 517   27 x 2 368 692

Nicht elektrische Haushaltsgeräte, Teile dafür 2752   11 x  373 418   11 x  400 119
Sonstige elektrische Ausrüstungen und Geräte 

a. n. g.  2790   110 x .   111 x .
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 2799   2 x .   3 x .
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Maschinen 28  1 596 x 38 374 128  1 594 x 40 144 925

Verbrennungsmotoren und Turbinen (ohne 
Motoren für Luft- und Straßenfahrzeuge) 2811   21 x 2 055 867   21 x 2 176 091

Hydraulische und pneumatische Komponenten    
und Systeme 2812   54 x  639 447   54 x  682 446

Sonstige Pumpen und Kompressoren 2813   74 x 2 528 451   75 x 2 675 644
Armaturen 2814   123 x 3 677 890   121 x 3 575 311
Lager, Getriebe, Zahnräder und Antriebselemente 2815   132 x 4 056 568   130 x 4 037 405
Öfen und Brenner, Teile dafür 2821   44 x  517 844   40 x  501 737
Hebezeuge und Fördermittel 2822   207 x 2 870 180   206 x 2 943 336
Büromaschinen (ohne Datenverarbeitungsgeräte    

und periphere Geräte)  2823   5 x .   5 x .
Handgeführte, kraftbetriebene Werkzeuge; 

Teile dafür 2824   13 x .   14 x .
Kälte- und lufttechnische Erzeugnisse für 

gewerbliche Zwecke 2825   116 x 1 868 647   116 x 1 850 753
Sonstige nicht wirtschaftszweigspezifische 

Maschinen, a. n. g.       2829   241 x 3 603 347   241 x 3 831 838
Maschinen für die Land- und Forstwirtschaft 2830   49 x 2 051 110   48 x 2 309 689
Werkzeugmaschinen für die Metallbearbeitung,     

Teile dafür 2841   134 x 1 883 682   138 x 1 964 208
Werkzeugmaschinen a. n. g., Teile dafür; Zubehör 

für Werkzeugmaschinen 
2849 

  67 x 1 268 721   68 x 1 399 330
Maschinen für die Metallerzeugung, Walzwerk- 

einrichtungen, Gießmaschinen, Teile dafür     2891   33 x 1 680 027   31 x 1 552 802
Bergwerks-, Bau- u. Baustoffmaschinen, Teile dafür 2892   78 x 1 621 417   77 x 1 828 294
Maschinen für die Nahrungs-, Futtermittel- und 

Getränkeherstellung und für die Tabakverar- 
beitung, Teile dafür      2893   50 x  372 216   49 x  418 602

Maschinen für die Textil- und Bekleidungsher-
stellung, die Ledererzeugung und -verarbeitung 
sowie die Herstellung von Schuhen    2894   47 x 1 419 684   51 x 1 747 701

Maschinen für die Papiererzeugung und -verar-
beitung  2895   38 x  359 041   37 x  395 837

Maschinen für die Kunststoff- und Gummierzeu-
gung und -verarbeitung 2896   76 x 1 753 951   79 x 1 854 714

Maschinen für sonstige bestimmte Wirtschafts-   
zweige a. n. g. (einschl. Veredlung von Erzeug-
nissen dieser Güterabteilung)  2899   375 x 3 784 003   377 x 4 024 675

Kraftwagen und Kraftwagenteile  29   257 x 20 610 710   260 x 19 108 520

Kraftwagen und Kraftwagenmotoren 2910   17 x 8 808 049   15 x 7 073 430
Karosserien, Aufbauten und Anhänger  2920   73 x 2 988 049   75 x 3 105 990
Elektrische und elektronische Ausrüstungsgegen-

stände für Motoren und Fahrzeuge, a. n. g.   2931   16 x 1 076 082   17 x 1 148 750
Andere Teile und anderes Zubehör für Kraftwagen 2932   159 x 7 727 249   160 x 7 769 837
Veredlung von Erzeugnissen dieser Güterabteilung 2999   4 x  11 281   4 x  10 514

Sonstige Fahrzeuge 30   70 x 2 017 296   77 x 2 238 253

Schiffe (ohne Boote und Yachten) 3011   5 x .   6 x .
Boote und Yachten  3012 St   1 . .   1 . .
Schienenfahrzeuge  3020   20 x 1 491 829   22 x 1 677 765
Luft- und Raumfahrzeuge   3030   12 x  211 714   13 x  200 974
Krafträder  3091   6 x  35 812   6 x  45 620
Fahrräder und Behindertenfahrzeuge 3092   18 x  154 187   19 x  154 738
Fahrzeuge, a. n. g. (einschl. Veredlung von 

Erzeugnissen dieser Güterabteilung) 3099   10 x  103 329   12 x  112 789
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Noch: 3. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion in den Jahren 

2016 und 2017 nach Güterabteilungen und Güterklassen

Erzeugnis

Güter-
abteilung/-

klasse 
gem. 

GP 2009

Maß-
einheit

Produktion im Jahr 

2016 2017

Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert Anzahl 
Betriebe

Absatz-
menge

Wert

in 1 000 EUR in 1 000 EUR

Möbel 31   321 x 6 436 480   313 x 6 456 504

Sitzmöbel und Teile dafür; Teile für Möbel 3100   125 x 1 116 852   131 x 1 175 616
Büromöbel, Ladenmöbel aus Holz 3101 St   80  1 128 113  698 223   79  1 059 451  691 431
Küchenmöbel aus Holz  3102 St   49  16 135 203 2 998 588   49  16 139 412 3 035 326
Matratzen  3103 St   21  3 730 252  253 616   18  3 128 209  213 091
Sonstige Möbel 3109 St   120  10 257 156 1 366 888   115  10 801 213 1 338 678
Veredlung von neuen Möbeln 

(ohne Polsterung von Sitzmöbeln)  3199   3 x  2 313   3 x  2 362

Waren a. n. g.  32   277 x 1 743 976   285 x 1 692 963

Münzen 3211 t   2 . .   2 . .
Schmuck, Gold- und Silberschmiedewaren 
   (ohne Fantasieschmuck) 3212   3 x  18 134   3 x .
Fantasieschmuck 3213   2 x .   2 x .
Musikinstrumente 3220   4 x  20 947   4 x .
Sportgeräte  3230   11 x  107 952   10 x  110 670
Spielwaren 3240   10 x  266 582   10 x  270 206
Medizinische und zahnmedizinische Apparate 

und Materialien 3250   211 x 1 130 640   216 x 1 083 503
Besen und Bürsten 3291 St   9  3 956 395  29 062   10  3 855 039  31 248
Sonstige Erzeugnisse, a. n. g. (einschl. Veredlung-

von Erzeugnissen dieser Güterabteilung) 3299   30 x  168 518   32 x  158 336

Reparatur, Instandhaltung und Installation 
von Maschinen und Ausrüstungen 
(einschl. Wartung) 33  1 304 x 6 364 359  1 298 x 7 020 545

Reparatur und Instandhaltung von Metallerzeug-
nissen 3311   168 x  415 550   164 x  485 025

Reparatur und Instandhaltung von Maschinen 3312   602 x 1 981 116   600 x 2 093 531
Reparatur und Instandhaltung von elektronischen  

und optischen Geräten 3313   98 x  152 684   100 x  153 259
Reparatur und Instandhaltung von elektrischen  

Ausrüstungen 3314   119 x  518 864   116 x  501 173
Reparatur und Instandhaltung von Schiffen 

und Booten  3315   11 x  70 530   9 x  104 978
Reparatur und Instandhaltung von Luft- und 

Raumfahrzeugen sowie von Motoren und 
Triebwerken dafür, für zivile Zwecke 3316   19 x  288 251   21 x  254 616

Reparatur und Instandhaltung von Fahrzeugen, 
a. n. g.   3317   21 x  256 189   21 x  279 937

Reparatur und Instandhaltung von sonstigen 
Ausrüstungen 3319   12 x  28 109   13 x  30 986

Installation von Maschinen und Ausrüstungen 3320   474 x 2 653 067   472 x 3 117 042
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4. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion

in den Jahren 2016 und 2017 nach Verwaltungsbezirken

Verwaltungsbezirk

Wert der zum Absatz bestimmten Produktion im Jahr Veränderung 2017
gegenüber 2016

Anteil an 
Gesamtproduktion NRW2016 2017

in 1 000 EUR %

Kreisfreie Städte

Düsseldorf  9 135 209  8 396 734 –8,1 2,9

Duisburg  8 245 307  10 064 315 +22,1 3,4

Essen  3 277 143  3 236 204 –1,2 1,1

Krefeld  7 061 534  7 853 103 +11,2 2,7

Mönchengladbach  2 662 665  2 881 169 +8,2 1,0

Mülheim a.d. Ruhr  2 817 456  3 268 127 +16,0 1,1

Oberhausen  2 233 992  1 755 693 –21,4 0,6

Remscheid  2 281 229  2 513 682 +10,2 0,9

Solingen  1 998 722  1 997 371 –0,1 0,7

Wuppertal  3 935 548  4 022 567 +2,2 1,4

Kreise

Kleve  2 983 123  3 286 561 +10,2 1,1

Mettmann  7 137 507  7 522 271 +5,4 2,6

Rhein-Kreis Neuss  9 473 235  9 974 631 +5,3 3,4

Viersen  2 918 366  2 967 622 +1,7 1,0

Wesel  5 231 269  5 449 448 +4,2 1,9

Regierungsbezirk Düsseldorf  71 392 305  75 189 499 +5,3 25,6

Kreisfreie Städte

Bonn  1 011 824   987 480 –2,4 0,3

Köln  14 445 735  15 106 480 +4,6 5,1

Leverkusen  6 320 041  6 568 041 +3,9 2,2

Kreise

Städteregion Aachen  7 822 353  8 177 369 +4,5 2,8

Düren  3 493 444  3 543 058 +1,4 1,2

Rhein-Erft-Kreis  10 129 012  11 237 723 +10,9 3,8

Euskirchen  1 792 486  1 926 855 +7,5 0,7

Heinsberg  2 420 997  2 748 065 +13,5 0,9

Oberbergischer Kreis  6 420 814  6 878 889 +7,1 2,3

Rheinisch-Bergischer Kreis  1 972 968  2 010 928 +1,9 0,7

Rhein-Sieg-Kreis  5 301 012  5 717 213 +7,9 1,9

Regierungsbezirk Köln  61 130 686  64 902 101 +6,2 22,1

Kreisfreie Städte

Bottrop   668 753   658 891 –1,5 0,2

Gelsenkirchen  2 561 824  2 659 918 +3,8 0,9

Münster  2 524 062  2 553 984 +1,2 0,9
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Noch: 4. Wert der in Nordrhein-Westfalen zum Absatz bestimmten Produktion

in den Jahren 2016 und 2017 nach Verwaltungsbezirken

Verwaltungsbezirk

Wert der zum Absatz bestimmten Produktion im Jahr Veränderung 2017
gegenüber 2016

Anteil an 
Gesamtproduktion NRW2016 2017

in 1 000 EUR %

Kreise

Borken  7 395 687  7 685 831 +3,9 2,6

Coesfeld  3 320 750  3 600 325 +8,4 1,2

Recklinghausen  7 088 205  7 715 360 +8,8 2,6

Steinfurt  7 997 576  8 174 222 +2,2 2,8

Warendorf  5 245 750  5 278 912 +0,6 1,8

Regierungsbezirk Münster  36 802 608  38 327 444 +4,1 13,1

Kreisfreie Stadt

Bielefeld  4 134 871  4 392 138 +6,2 1,5

Kreise

 Gütersloh  16 822 026  17 944 774 +6,7 6,1

 Herford  5 895 582  6 106 334 +3,6 2,1

 Höxter  1 646 181  1 725 306 +4,8 0,6

 Lippe  4 832 782  5 096 593 +5,5 1,7

 Minden-Lübbecke  5 741 334  5 981 719 +4,2 2,0

 Paderborn  4 333 562  4 478 192 +3,3 1,5

Regierungsbezirk Detmold  43 406 337  45 725 055 +5,3 15,6

Kreisfreie Städte

Bochum  3 279 151  3 479 816 +6,1 1,2

Dortmund  4 136 728  4 472 454 +8,1 1,5

Hagen  4 083 956  4 521 915 +10,7 1,5

Hamm  2 336 740  2 567 055 +9,9 0,9

Herne  1 360 929  1 380 003 +1,4 0,5

Kreise

Ennepe-Ruhr-Kreis  5 985 213  6 193 840 +3,5 2,1

Hochsauerlandkreis  5 622 137  5 828 624 +3,7 2,0

Märkischer Kreis  12 603 599  13 207 106 +4,8 4,5

Olpe  5 649 790  5 913 840 +4,7 2,0

Siegen-Wittgenstein  8 836 629  9 642 646 +9,1 3,3

Soest  6 550 110  6 637 826 +1,3 2,3

Unna  4 968 747  5 406 909 +8,8 1,8

Regierungsbezirk Arnsberg  65 413 729  69 252 033 +5,9 23,6

Land Nordrhein-Westfalen  278 145 665  293 396 133 +5,5 –



Veröffentlichungen aus den Fachbereichen Handel und Verkehr

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung in nordrhein-westfälischen Unternehmen
des Einzelhandels, des Kraftfahrzeughandels, des Großhandels und des Gastgewerbes
Inhalt:	 Das	monatlich	erscheinende	Heft	 enthält	 die	 vorläufigen	Ergebnisse	der	Umsatzentwicklung	und	der	Entwicklung	der	Beschäftigtenzahlen	als	Mess-

zahlen	auf	der	Basis	des	Jahres	2015	und	als	prozentuale	Abweichung	zum	Vormonat	und	zum	Vorjahresmonat.	Die	Ergebnisse	werden	 in	einigen 
Eckzahlen	für	die	wichtigsten	Wirtschaftszweige	dargestellt.		

Einzelhandel:	 Bestell-Nr.	G11

Inhalt:		 Jedes	der	drei	monatlich	erscheinenden	Hefte	enthält	die	vorläufigen	Ergebnisse	der	Umsatzentwicklung	und	der	Entwicklung	der	Beschäftigtenzahlen	als
		 Messzahlen	auf	der	Basis	des	Jahres	2010	und	als	prozentuale	Abweichung	zum	Vormonat	und	zum	Vorjahresmonat.	Die	Ergebnisse	werden	in	einigen 
	 Eckzahlen	für	die	wichtigsten	Wirtschaftszweige	dargestellt.

Großhandel:	 Bestell-Nr.	G12
Kraftfahrzeughandel	(inkl.	Instandhaltung	und	Reparatur):	 Bestell-Nr.	G15
Gastgewerbe:	 Bestell-Nr.	G43

Fachliche Auskünfte zu diesen Veröffentlichungen erteilen Ihnen gerne Dirk Kamps und Sabine Schmidt unter Telefon-Nr. 0211 9449-3827 
bzw. 0211 9449-3826.

Gäste und Übernachtungen im Reiseverkehr Nordrhein-Westfalens
Inhalt:		 Das	Heft	enthält	vorläufige	Ergebnisse	von	Ankünften,	Übernachtungen	und	Aufenthaltsdauer	der	Gäste	in	nordrhein-westfälischen	Beherbergungsstätten 
	 sowie	die	Zahl	der	Beherbergungsstätten,	Gästebetten	und	die	prozentuale	Kapazitätsauslastung	gegliedert	nach	Bade-,	Kur-,	Erholungsorten	und	sonstigen 
		 Gemeinden,	nach	Betriebsarten,	Regionaleinheiten,	Reisegebieten	und	nach	Herkunftsländern.	Dargestellt	wird	die	Anzahl,	die	prozentuale	Veränderung 
	 gegenüber	dem	Vorjahresmonat	sowie	die	durchschnittliche	Aufenthaltsdauer	in	Tagen.

Bestell-Nr.	G41

Fachliche Auskünfte zu diesen Veröffentlichungen erteilen Ihnen gerne Markus Sesterhenn und Ursula Kuroczik unter Telefon-Nr. 0211 
9449-3816 bzw. 0211 9449-3817.

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen
Inhalt:	 Der	Monatsbericht	enthält	Ergebnisse	von	Straßenverkehrsunfällen	und	dabei	Verunglückten	in	Nordrhein-Westfalen	nach	Unfallkategorien,	nach	Stra- 
	 ßen-,	Unfallarten,	Unfalltypen,	nach	Tagesdatum,	Ortslage,	Art	der	Verkehrsbeteiligung,	Unfallursachen	und	nach	Fehlverhalten	der	Fahrzeugführer	sowie	
	 die	Anzahl	der	Verunglückten	nach	der	Schwere	der	Verletzung,	Altersgruppen	und	Geschlecht.	Dargestellt	werden	die	monatlichen	und	die	kumulierten 
	 Zahlen,	die	Vorjahresergebnisse	und	die	prozentuale	Veränderung	gegenüber	den	Vorjahreszeiträumen.	Auf	Gemeindeebene	sind	Ergebnisse	nach	Orts- 
	 lage	und	Unfallkategorien	enthalten.

Bestell-Nr.	H12

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen
Inhalt:	 Der	 Bericht	 enthält	 Ergebnisse	 von	Straßenverkehrsunfällen	 und	 dabei	 Verunglückten	 in	Nordrhein-Westfalen	 nach	Unfallkategorien,	 nach	Straßen-, 
	 Unfallarten,	Unfalltypen,	nach	Tagesdatum,	Ortslage,	Art	der	Verkehrsbeteiligung,	Unfallursachen	und	nach	Fehlverhalten	der	Fahrzeugführer	sowie	die 
	 Anzahl	der	Verunglückten	nach	der	Schwere	der	Verletzung,	Altersgruppen	und	Geschlecht.	Dargestellt	werden	die	Jahreswerte,	die	Vorjahresergebnisse
		 und	die	prozentuale	Veränderung	gegenüber	den	Vorjahreszeiträumen.	Auf	Gemeindeebene	sind	Ergebnisse	nach	Ortslage	und	Unfallkategorien	enthal	- 
	 ten.	Zahlreiche	Grafiken	und	eine	Farbkarte	runden	den	Bericht	ab.

Bestell-Nr.	H13

Fachliche Auskünfte zu diesen Veröffentlichungen erteilen Ihnen gerne Petra Focks und Jörg Möller unter Telefon-Nr. 0211 9449-3820 
bzw. 0211 9449-3821.

Binnenschifffahrt in Nordrhein-Westfalen
Inhalt:	 Der	Monatsbericht	 enthält	 die	Entwicklung	des	Güterverkehrs	auf	 den	nordrhein-westfälischen	Binnenwasserstraßen	nach	Verkehrsbeziehungen	und 
	 Güterabteilungen.	Dargestellt	werden	die	monatlichen	Gütermengen	in	Tonnen	bzw.	der	Containerumschlag	für	Nordrhein-Westfalen,	die	Mengen	des 
	 Vormonats	und	des	Vorjahresmonats	sowie	die	kumulierten	Jahresgütermengen	im	Vergleich	zum	Vorjahreszeitraum	mit	der	prozentualen	Veränderung.	

Bestell-Nr.	H21

Fachliche Auskünfte zu dieser Veröffentlichungen erteilen Ihnen gerne Dirk Kamps und Sabine Schmidt unter Telefon-Nr. 0211 9449-3827 
bzw. 0211 9449-3826.

––––––––––––
Alle	Statistischen	Berichte	finden	Sie	als	PDF-Datei	zum	kostenlosen	Download	im	Internet	unter	www.it.nrw.de	in	der	Rubrik	Publikationen.


